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Sammanfattning 

Traditionellt har ett relativt omfattande fiske på flundra förekommit runt Gotland, med årliga 

landningar på 100-150 ton från 1920-talet, men har sedan 1980-talet varit sparsamt. Fisket bedöms 

dock ha en god utvecklingspotential. Fisket rapporterar att flundran numera är mager och att den 

förekommer på andra typer av bottnar och djup än tidigare. Projektet syftar till att öka kunskapen 

om flundra runt Gotland och därmed bidra till såväl ett ökat nyttjande som en god förvaltning av 

beståndet. 

Runt Gotland förekommer två olika genetiskt skilda populationer av flundra, en som leker i 

djupområdena och en som leker kustnära och på utsjöbankar. Undersökningar har visat att 

rekryteringen till beståndet kan variera kraftigt mellan år, speciellt varierar rekryteringen för den 

utsjölekande populationen. Inom projektet utfördes provfisken utmed två transekter, sydost och 

nordost om Herrvik, på 3, 10, 20, 50 och ca 80 m djup under perioden januari 2012 till april 2013 med 

översiktlänkar med olika maskstorlekar (38-100 mm stolpe). 

Undersökningen visade att flundran under leken i april förekom antingen i djupområdet (70-80 m) 

eller grunt (≤20 m), beroende på population, och att fisken under födosöksperioden, juni-oktober, 

uppehåller sig kustnära på ≤20 m. Leken tycks äga rum något tidigare i utsjön än på kusten och 

dessutom vara mer utdragen. Genom klassning av ett stickprov individer till population framgick att 

samtliga lekande fiskar på 3-10 m djup var av den kustlekande typen men att en viss andel av de som 

uppehåller sig på 70-80 m djup under leken också var av den kustlekande typen. Om hybridisering 

mellan populationerna sker är inte känt.  

Mätningar visade att fiskens kondition varierar kraftigt under året och att mönstret skiljer sig mellan 

hanar och honor. Konditionen är som högst under augusti-september och högre för honor än för 

hanar. Mätningarna visade även att konditionen minskar med fiskstorlek. Undersökningen visar 

vidare att honor växer snabbare och blir större än hanar i och med att hanar blir könsmogna vid 17-

21 cm jämfört med 19-23 cm för honor. Genomsnittlig maxstorlek (mätt som von Bertalanffy tillväxt) 

är ca 33 cm för honor och 29 cm för hanar.  

Skattning av dödlighet genom ”fångstkurve-analys” visade att dödligheten för närvarande är mycket 

låg, motsvarande vad som anses utgöra naturlig dödlighet, dvs visar att fisketrycket är i stort sett 

obefintligt. Under den huvudsakliga fiskeperioden (juli-oktober) fångades flundra kustnära, på 3-20 

m djup. Fångsten var störst på 20 m djup men skillnaderna mellan djupen var liten om man bara 

räknar på fisk av önskad storlek inom fisket ≥28 cm. När det gäller kondition ger undersökningen att 

en genomsnittlig hane aldrig når inom fisket önskad kondition, och att endast mindre storlekar av 

honor (ca ≤26 cm) i genomsnitt når önskad kondition. Variationen mellan individer är dock stor. Då 

konditionen för fisk fångad 2012 jämfördes med konditionen för flundra fångad i mitten av 1990-

talet konstaterades att konditionen för närvarande är signifikant lägre. Orsaken till detta är oklar; 

förskjutning av lektid, skillnader i andelen av respektive population samt kvaliteten hos blåmussla, 

den huvudsakliga födokällan, diskuteras som möjliga orsaker. 

Sammantaget visar projektet att ett väsentligt ökat uttag av flundra är möjligt då dödligheten för 

närvarande är mycket låg. För att erhålla fisk av önskad kondition bör även mindre storlekar nyttjas. 

För detta talar även att risken för eventuell överbeskattning på honor, vilket skulle kunna påverka 

beståndsutvecklingen negativt, då minskar. 
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Bakgrund 

I Östersjön sker fiske av flundra främst i södra Östersjön, där flundran i hög utsträckning fångas som 

bifångst i torskfisket, och domineras av Polen (64%), Tyskland (10%) och Danmark (7%) (ICES, 2013). 

Fångsterna har legat på en stabil nivå runt 15-20 000 ton under det senaste decenniet (Figur 1) med 

svenska fångster på drygt 200 ton årligen, motsvarande en andel på ca endast 1% (Havs- och 

vattenmyndigheten, 2012). I område SD 28 öster om Gotland fångades under 1970-talet regelbundet 

över 1000 ton flundra årligen, medan landningarna under de senaste decennierna oftast legat på 

500-700 ton (ICES, 2013).  

 

Figur 1. Totala rapporterade landningar (ton) av flundra i Östersjön uppdelat på ICES områden (se 
Figur 3). SD 28 öster om Gotland. Data från ICES 2013. 
 
Runt Gotland har traditionellt ett omfattande riktat fiske på flundra förekommit med årliga 

landningar på 100-150 ton fram till början av 1980-talet då fisket omdirigerades mot det ökande 

torskbeståndet. Sedan dess har fiske bara bedrivits sparsamt även om enstaka försök att återuppta 

fisket gjorts (Figur 2). Runt Gotland är resursen flundra underutnyttjad vilket även Fiskeriverkets 

provfisken visar då den uppskattade dödligheten ligger omkring endast 20% (Florin et al., 2013). Det 

nuvarande gotländska flundrefisket är till karaktären ett lokalt småskaligt fiske med garn och utövas 

av såväl yrkes- som fritidsfiskare, och riktar sig i första hand mot den lokala marknaden. Trots att det 

tillåtna minimimåttet på flundra är 21 cm önskar det gotländska fisket primärt fisk ≥28 cm (uppgift 

från fiskare engagerade inom Fiskeområde Gotland). Fisket på flundra bedöms ha en god 

utvecklingspotential (Fiskeriverket, 2010) lämpligt för främst det lokala småskaliga kustnära fisket. 

Att flundran så starkt förknippas med Gotland, och det ökade intresset för närproducerat liksom 

ökad spårbarhet, innebär goda avsättningsmöjligheter och förutsättningar för positionering av det 

gotländska fisket i termer av kvalitet och varumärke. Ett ökat flundrefiske bedöms kunna leda till 

ökad lönsamhet och sysselsättning inom fisket och därmed även bidra till utveckling av en levande 

gotländsk landsbygd. 
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Figur 2. Landningar av flundra i det gotländska fisket 1887-2010. 

I området runt Gotland har fiskare observerat att flundrorna numera är magra, blir feta senare på 

säsongen och förekommer på andra typer av bottnar och djup än tidigare, bl a har förekomsten på 

grunda bottnar ökat. Orsakerna till dessa förändringar är inte kända. I och med övergödningen av 

Östersjön har syresituationen i de djupare områdena försämrats och utbredningen av så kallade 

”döda bottnar” ökat, speciellt under de senaste decennierna (Conley et al., 2009; Hinrichsen et al., 

2011; Andersson et al., 2013). Vidare har salt- och temperaturförhållandena under de senaste 

decennierna ändrats med färre stora saltvattensinflöden och varmare vintrar (t ex Alheit et al., 2005). 

Sammantaget kan detta ha en både direkt och indirekt påverkan på flundrans kondition och 

förekomst; direkt genom ökad metabolism/energiåtgång och undvikande av ogynnsamma miljöer, 

och indirekt genom att födan kan påverkas negativt, minskad täthet och försämrad kvalitet 

(energiinnehåll; Waldeck och Larsson, 2013). 

När det gäller förvaltning tillhör flundran m fl plattfiskar de arter för vilka EU efterfrågar råd om 

lämpliga uttag (TAC) mm. Internationella Havsforskningsrådet (ICES) lämnade under flera år dock 

ingen rådgivning mot bakgrund av bristande kunskap om beståndets status vad gäller såväl täthet, 

ålderssammansättning, könsmognad som förekomst av olika populationer i olika områden, samt inte 

minst rekrytering. Idag betraktas flundran i Östersjön som en ”Data Limited Stock” och rådgivning ges 

enbart baserat på index i provfisketrålningar (ICES 2013). Behovet av utveckling av långsiktiga 

förvaltningsplaner för plattfiskar framhålls även inom Baltic Sea Action Plan, ett initiativ för att 

komma till rätta med miljöproblemen i Östersjön som utvecklats inom Kommissionen för skydd av 

Östersjöns miljö (HELCOM). I denna nämns speciellt behovet av ökad kunskapsbas för förvaltning av 

flundra.  
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Syfte 

Projektet syftar till att öka kunskapen om beståndet av flundra runt Gotland och därmed bidra till ett 

ökat nyttjande liksom till en god förvaltning och därmed förutsättningar för ett långsiktigt hållbart 

nyttjande, genom att: 

• Öka kunskapen om resursen vad avser fiskbarhet under olika årstider, dvs var och när kan flundra 

av god kvalitet/kondition fångas i tillräcklig omfattning (tillämpat perspektiv) 

• Öka kunskapen om orsakerna bakom flundrans förändrade kondition och uppträdande. Förändrade 

temperatur och syreförhållanden? Försämrade födoförhållanden? (miljöperspektiv) 

• Öka kunskapen om beståndets sammansättning vad avser populationstillhörighet, täthet, 

åldersfördelning, könsmognad etc och därmed rekryteringspotential (förvaltningsperspektiv) 

Projektet har genomförts som ett samarbete mellan Högskolan på Gotland/Uppsala universitet, 

Kustlaboratoriet SLU, inst. för akvatiska resurser, och Länsstyrelsen i Gotlands län. Genomförandet 

har skett i dialog med det gotländska yrkesfisket. Projektet har finansierats av medel ur den 

Europeiska fiskerifonden genom Fiskeområde Gotland, samt av Högskolan på Gotland, SLU genom 

anslag från Havs och vattenmyndigheten och av Länsstyrelsen i Gotlands län.  

 

Ekologi 

Flundran är den vanligast förekommande plattfisken i Östersjön. Den finns i hela Östersjön förutom i 

inre delen av Finska viken och i Bottniska viken men med sparsam förekomst norr om Ålands hav 

(Bagge, 1981). Två skilda bestånd/populationer finns, ett som leker vid högre salthalt i Östersjöns 

djupområden med pelagiska (fritt svävande) ägg, och ett som leker kustnära och på utsjöbankar i 

lägre salthalt med demersala ägg, dvs som utvecklas på botten. Undersökningar har visat att 

bestånden är genetiskt skilda (Florin och Höglund, 2008; Hemmer-Hansen et al., 2007) med 

populationsspecifika egenskaper (Nissling och Dahlman, 2010). Den utsjölekande typen förekommer i 

södra och centrala delarna av Östersjön, ICES SD 24 och 25 men också i SD 26 och 28, medan den 

kustlekande typen förekommer i SD 25-30 och i SD 32; Figur 3 (Sandman, 1906; Solemdal, 1971; 

Nissling et al., 2002). Runt Gotland förekommer båda typerna, med lek utmed kusten respektive i 

djupområdet öster om Gotland (Figur 4). Resultat från utförda märkningsstudier tyder på att de två 

bestånden kan delas in i ett antal regionala subpopulationer med begränsade rörelsemönster även 

om mer långväga förflyttningar också förekommer (se Florin, 2005).  
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Figur 3. Östersjön med ICES uppdelning i subdivisions (SD). 

Efter lek i mars-maj (tidigare i södra och senare i norra Östersjön) nyttjar båda populationerna 

kustnära områden för födosök under sommar och höst (Molander, 1954; Bagge, 1981), dvs 

samexisterar, medan de under vinterperioden då födointaget är begränsat förekommer djupare, 

sannolikt med ett visst överlapp mellan populationerna, även om den kustlekande typen anses 

förekomma ned till högst ca 30 m djup (Molander, 1954).  

Beståndsstorlek och utbredning för såväl den utsjö- som kustlekande flundran är avhängigt storlek 

och frekvens av saltvattensinflöden till Östersjön då salt- och syreförhållanden avgör 

reproduktionsframgången (Nissling et al., 2002; Ustups et al., 2012). Som en följd av ökad rekrytering 

ökar beståndet efter inflöden medan beståndet minskar under perioder med stagnation utan 

inflöden (Ojaveer et al., 1985; Drews, 1999). Detta gäller speciellt för den utsjölekande populationen 

(se Ustups et al., 2012). Efter leken och den pelagiska larvfasen då flundrelarven livnär sig på 

zooplankton, bottenfäller den i samband med att den genomgår en metamorfos, blir platt och 

övergår till att äta bottendjur, i grunda (<1 m djup) vikar utmed kusten (t ex Florin, 2005; Martinsson 

och Nissling, 2011). I dessa så kallade yngelkammare sker uppväxt för yngel av båda populationerna 

under en och ibland två somrar innan de migrerar ut på djupare områden. Undersökningar vid 

Forskningsstationen i Ar, Högskolan på Gotland har visat att tätheten av yngel kan variera starkt 

mellan år, dvs visar att rekryteringen till beståndet runt Gotland varierar. 
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Figur 4. Områden där reproduktion av flundra utifrån salthaltsförhållanden (≥6 promille) kan ske för 

kustlekande (till väster) respektive utsjölekande flundra (höger) efter ett inflöde (streckade och fyllda 

områden) respektive under stagnationsperiod (fyllda områden) utan inflöden (enligt exempel i 

Nissling et al., 2002, motsvarande förhållandena 1952 respektive 1988). 

Flundrans tillväxt skiljer sig mellan områden; den blir större i södra Östersjön än i norra (Molander, 

1954; Bagge, 1981; Sager och Berner, 1989), sannolikt som ett resultat av sjunkande salthalt. 

Dessutom anses beståndets täthet påverka tillväxten med lägre tillväxt under perioder med stora 

bestånd (Molander, 1954). Vidare skiljer sig tillväxt/storlek mellan hanar och honor som en följd av 

tidigare könsmognad för hanar (Molander, 1954; Florin et al., 2013). Könsmognad sker normalt från 

och med ca två års ålder (ca 15-20 cm) för hanar och tre år (ca 20-25 cm) för honor (uppgifter 

varierar dock mellan undersökningar, se Florin, 2005). Den maximala storleken för flundra uppskattas 

till ca 60 cm i södra Östersjön och till ca 35 cm i centrala Östersjön (Bagge, 1981; Sager och Berner, 

1989). Undersökning av äggproduktion har visat att den kustlekande typen (centrala-norra Östersjön) 

producerar avsevärt fler ägg (ca 69% fler för en genomsnittlig fisk) än den utsjölekande typen (södra 

Östersjön), dvs satsar jämförelsevis mer energi på reproduktion än på tillväxt  (Nissling och Dahlman, 

2010). Att energi fördelas olika för den kust- respektive utsjölekande flundran är sannolikt en viktig 

delförklaring till att flundran i södra Östersjön uppvisar högre tillväxt. Födan består av musslor, 

kräftdjur och till viss del småfisk. För större individer domineras dieten av blåmussla (Molander, 

1954). 
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Provtagning och analys 

Provfiske utfördes utmed två transekter sydost respektive nordost Herrvik, Gotland på 3, 10, 20, 50 

och 80 m djup under perioden januari 2012 till april 2013 (Figur 5). Sammanlagt genomfördes 14 

provfisken fördelade på nio tillfällen, två under vintern, två i samband med lek i april och fem under 

födosäsongen under sommar-höst (uppgifter om datum och positioner redovisas i Appendix). Fisket 

skedde med översiktslänkar med maskstorlekarna 38, 50, 60 75 och 100 mm stolpe.  För varje station 

och provtagningstillfälle insamlades uppgifter om temperatur, salthalt och syrgashalt på respektive 

djup genom att vatten hämtades med Ruttner-hämtare ca 0.5-1 m ovan botten (Appendix 1). Salthalt 

och temperatur mättes med WTW Cond 315i och syrgas med WTW Multi 3410. Fisket på de djupaste 

stationerna, 80 m, anpassades till syreförhållandena; om syrgasmättnaden vid provtagningstillfällt 

understeg 50% flyttades stationen till 70 m djup. 

 

 

Figur 5. Provfiske-lokaler, ”sydost” respektive ”nordost” Herrvik, Gotland.  
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Fångad fisk sorterades på art och maskstorlek, och registrerades som antal kg per art för varje djup 

på respektive transekt (Appendix 2). Samtliga fångade flundror längdmättes i cm-klasser och 

registrerades per maska och djup och sorterades på storleksklass, <20 cm, 20-25, 25-30 och >30 cm. 

Ur dessa togs sedan ett stickprov för vidare analys. På dessa individer mättes längd (±1 mm), 

somatisk (urtagen) vikt och totalvikt (±1 g) och vridning (höger/vänster), kön och gonadstatus 

registrerades. Vidare noterades eventuell förekomst av sjukdomar: hudsår, fenröta, pricksjuka och 

grumlat öga, eventuell intagen föda samt magens fyllnadsgrad. Vid provtagningarna i april, augusti, 

december och januari/februari togs även ett vävnadsprov för genetisk analys och hörselstenar 

(otoliter) samlades in för analys av ålder. Vävnadsprovet konserverades i 95% etanol. 

Fiskens gonadstatus bedömdes efter en sex-gradig skala enligt ICES rekommendationer (ICES, 2012). 

Fiskens ålder bestämdes genom räkning av antalet årsringar hos otoliten efter sågning och infärgning 

i enlighet med ICES (2008) rekommendationer. De genetiska undersökningarna skedde med hjälp av 

mikrosatelliter som tidigare använts för att separera kust- och utsjölekande flundra i Östersjön (Florin 

och Höglund, 2008); DNA extraheras ur vävnaden och amplifieras i en PCR reaktion för att därefter 

genotypas.  

I syfte att klassa olika individer till population mättes äggens specifika vikt för att avgöra om äggen 

var av demersal eller pelagisk typ (se Nissling et al., 2002). Ägg mättes från totalt 32 honor, fångade 

på 3-10 m djup och 70-80 m djup under leken i april. På motsvarande sätt undersöktes spermiers 

simförmåga i olika salthalter för 16 hanar; för den kustlekande typen simmar spermier vid lägre 

salthalt jämfört med den utsjölekande typen. De klassade individerna användes sedan vid 

utvärderingen av eventuella genetiska skillnader. 

Fiskens kondition beräknades som Fulton´s konditionsfaktor (somatisk vikt/längd3). Fisktäthet per 

transekt och djup räknas som antal flundror/ansträngning, dvs länk (Catch per unit effort; CPUE). För 

analys av dödlighet användes en så kallad ”fångstkurve analys” (catch-curve analysis; Quinn och 

Deriso, 1999). Med hjälp av ålders och könsbestämda individprover konstruerades längd-ålders 

nycklar för hanar och honor. Den totala längdfördelningen i fångsten för april 2012 och de 

konstruerade längd-åldersnycklarna kombinerades sedan för att räkna ut den troliga 

ålderssammansättningen i hela fångsten. Fångstsiffrorna logaritmerades (naturlig logaritm, ln) och 

genom att en rät linje anpassades till funktionen ln fångst per ålder skattades den totala dödligheten 

som lutningen av den erhållna linjen. Nollfångster av åldersgruppen 20 för hanar ersattes med halva 

värdet av omkringliggande fångster. Enbart åldersgrupper som fångas representativt av redskapet 

togs med, dvs åldrarna 2-4 år ingick inte i analysen. 

Med syfte att bedöma kvaliteten av flundra undersöktes längd/vikt-förhållandet för ett antal fiskar 

som av olika yrkesfiskare bedömts som vara av tillräckligt god kvalitet. Resultatet visade på god 

samstämmighet mellan olika fiskare; en ”godkänd” flundra bör ha en konditionsfaktor (Fulton´s 

konditionsfaktor) på minst 1.05. Detta värde, användes för att utvärdera ”fiskbarheten” i förhållande 

till kön, storlek och tid på säsongen. 

Sammansättningen av flundrornas föda bestämdes med utgångspunkt från maganalyser på flundror 

insamlade på olika djup under födoperioden. Storleken (skallängd) hos blåmusslor ur flundrornas 

maginnehåll bestämdes till närmaste mm med hjälp av skjutmått och relaterades till storleksklasser 

av flundror. 
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För att relatera storleksfördelningen i flundrornas maginnehåll till populationen av blåmusslor i 

flundrornas födosöksområde insamlades blåmusslor på 3-20 m djup i augusti och oktober 2012 med 

en bottenskrapa med triangulär öppning med 35 cm sida. Musslornas skallängd bestämdes med 

skjutmått. Skalfri torrvikt bestämdes genom att musslans mjukdelar preparerades ut, torkades i 48 

timmar vid 60°C och vägdes till närmaste 0,001 g. Musslornas kvalitet (skalfri torrviktvikt/skallängd) 

bestämdes därefter och relaterades till skallängden. 

Som ett komplement till analyserna av flundrors maginnehåll gjordes preferensförsök på 

forskningsstationen i Ar där flundror indelade i tre storleksklasser försågs med blåmusslor av olika 

storlekar. Dessa försök gjordes i bassänger med ytan 2 x 2 m. Två experiment (7 respektive 9 dagar) 

gjordes i augusti-september 2013. I det första experimentet fick 45 flundror, indelade i tre 

storleksklasser (15 i varje klass) välja mellan att konsumera små (<1 cm) eller större (>2 cm) musslor. 

De tre storleksklasserna av flundror hölls i detta experiment separerade i olika bassänger.  Antalet 

uppätna musslor i olika storleksklasser noterades dagligen. I det andra experimentet delades 

flundrorna in i två blandade grupper om 18 flundror (6 från varje storleksklass). I en bassäng matades 

den blandade gruppen av flundror med enbart små (<0,8 cm) blåmusslor och i annan bassäng 

matades den blandade gruppen med enbart större (>1,8 cm) blåmusslor. Antalet ätna musslor 

noterades dagligen. 

Förutom att förekomsten av grumlad lins noterades för samtliga flundror som fångades inom 

projektet under 2012 gjordes ytterligare ett provfiske i april 2013. Från detta provfiske 

fripreparerades ögonen från totalt 88 flundror fördelade på olika djup. Fripreparerade ögon 

förvarades i kylskåp i max 72 timmar. Linsen togs ut ur ögat genom att lägga ett snitt i ögat och sedan 

plocka ut den med en pincett. När linsen var urplockad undersöktes eventuell linsgrumling under 

stereolupp. Därefter lades ett litet snitt i linsen för att underlätta preparering mellan två glasskivor. 

Linserna pressades ihop mellan glasskivorna för att lättare se metacerkarir av den parasitiska 

ögonsugmasken Diplostomum. Antalet metacerkarier räknades sedan för varje flundra. 

Sammanlagt fångades totalt 7500 individer flundra och mättes till cm-klass, varav 1985 individer 

analyserades vidare på lab.  

Temperatur-, salthalt- och syrgasförhållanden, totalfångst av olika arter, CPUE samt fångst av flundra 

per maskstorlek framgår av Appendix 1-4. 
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Resultat och diskussion 

Djupfördelning 

I Figur 5 visas andelen fångade flundror per djup under vinter, lek- samt under födoperioden 

sommar-höst, och i Appendix 3 tätheten uttryckt som antalet fångade individer per ansträngning 

(CPUE). Av resultaten framgår att majoriteten individer uppehåller sig i djupområdena under vintern 

för att under leken i april antingen förekomma i djupområdena (utsjöpopulationen) eller grunt 

(kustpopulationen), framförallt på 10-20 m djup. Efter leken lämnar fisken djupområdena för att 

under den huvudsakliga födoperioden under sommar och tidig höst uppehålla sig kustnära på 3-20 m 

djup. Tidigt under födosäsongen (juni-juli) noterades de högsta tätheterna på 20 m djup medan 

tätheten under den senare delen av födoperioden var högst på 3-10 m. Provtagningen i december 

visar att fisken återigen migrerar ut på djupare områden.

I och med att fisket skett med passivt redskap tyder skillnader i fångst mellan olika 

provtagningstillfällen på att fiskens aktivitetsgrad skiljer sig under säsongen. Under leken liksom 

under födoperioden är fisken mer rörlig för att under höst-vinter, i samband med sjunkande 

temperatur (Appendix 1), bli mindre aktiv. Antalet fångade individer liksom fångst per ansträngning 

(Appendix 3) var högst under vår-sommar och lägst under vintern. 

Goda syreförhållanden noterades på 3-50 m djup vid samtliga provtagningstillfällen, undantaget i 

december då låga halter uppmättes på 50 m utmed den nordostliga transekten i samband med stark 

ström och uppflödande djupvatten. På 80 m djup var syrehalten lägre vid samtliga provtagningar, vid 

två tillfällen (september och december) så låg att provtagningen i stället utfördes på 70 m djup. Goda 

syreförhållanden på 50 m under födoperioden visar på att fiskförekomsten inte påverkas av 

ogynnsamma syreförhållanden utan att förekomsten (3-20 m djup) är relaterad till födotillgången. 

Blåmussla förekommer nämligen allmänt från ca 3 m djup ned till ca 20 m (se Wolowicz et al., 2006). 

Undersökning av lekstatus (Figur 7) visar att leken börjar tidigare för utsjöpopulationen, högre andel i 

lek och lägre andel mognande individer på 80 m i april jämfört med på 3-20 m, men även att leken är 

mer utdragen (större andel som fortfarande leker i juni på 80 m). Senare men i tid mer koncentrerad 

lek på grunda områden hänger sannolikt samman med temperaturförhållandena. Tidigt på säsongen 

är temperaturen låg men ökar snabbt under våren medan temperaturen i djupområdena är mer 

stabil.   

Flundran i Östersjön är, som en åtgärd för att skydda lekande fisk, fredad under perioden 15/2-15/5 i 

området Egentliga Östersjön till och med Ålands Hav (SD 26-28, 29 syd; Fig. 3). I vår undersökning har 

fiske inte skett tillräckligt frekvent för att kunna avgöra när leken startar och hur länge den pågår. 

Tidigare undersökningar vid Forskningsstationen Ar har visat att leken ännu inte har startat i senare 

delen av mars; fiske 21/3 2011. Med tanke på detta och att en stor andel fisk ännu inte börjat leka i 

mitten av april samt att lek i viss omfattning pågår även i mitten av juni (se Figur 7) tycks 

fredningsperioden inte helt motsvara lektiden för flundra runt Gotland.



 

 

Figur 6. Fördelningen (%) av fångst av flundra per djup under januari 2012 – december 2012. SO, sydost Herrvik och 

NO, nordost Herrvik, Gotland.  N= totalt antal fångade flundror.
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Figur 7. Andelen (%) individer av flundra i olika mognadsstadier under leksäsongen per djup (SO och 

NO transekten sammanslagna). Uppmätt temperatur (°C) visas på toppen av staplarna. I april 2013 

skedde inget fiske på 20 och 50 m djup. 
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Populationsfördelning 

I syfte att skilja ut kust- och utsjölekande flundra, dvs med demersala respektive pelagiska ägg 

genotypades totalt 567 fiskar insamlade under tre perioder; vinter (december-februari), lek (april) 

och födoperioden (augusti) för sju mikrosatelliter, samma som i Florin och Höglund (2008). Data 

analyserades med programmet ”STRUCTURE” i vilket individer delas upp i två grupper med avseende 

på genotyp och anger sannolikheten att en viss individ tillhör en viss grupp. Det förväntade resultatet 

var att kustlekande flundra skulle utgöra en grupp och utsjölekande flundra en annan, som i Figur 8. 

Så blev inte fallet utan analysen gav att alla individer hade lika stor sannolikhet att vara av kust- eller 

utsjötyp, dvs det gick inte att med de valda genetiska markörerna skilja ut de två populationerna. 

Orsakerna till detta är antagligen flera. Dels saknades resultat för två mikrosatelliter för en stor andel 

av de analyserade fiskarna, vidare förekom både kustlekande och utsjölekande individer på 70-80 m 

djup, dvs lekfisken kunde inte utgöra det ”facit” som var tänkt (se nedan). Dessutom råkade de 

prover som insamlats under leken 2012 bli förstörda av en olyckshändelse på laboratoriet. 

Sammantaget ledde detta till en alltför liten provstorlek av individer med känd tillhörighet för att 

kunna skilja ut populationerna. Av resultaten från tidigare undersökning (Florin och Höglund, 2008) 

framgår tydligt att flundra fångad på grunt vatten utanför Gotland är av samma typ som de som 

fångats utanför Åland och i Östergötland (Kvädöfjärden), och att dessa skiljer sig jämfört med flundra 

fångad i djupområdet öster om Gotland (Lettlands hav) och i Kattegat, dvs både den kustlekande- 

och utsjölekande typen finns utmed Gotlands östsida. 

 

Figur 8. Populationstillhörighet för flundra i olika områden fångad under lek. Rött och grönt 

symboliserar två olika genetiska populationer där Y-axeln anger sannolikhet att tillhöra en viss 

population; kust- (grönt) eller utsjölekande (rött). Varje individ representeras av en stapel. Omräknat 

från Florin och Höglund (2008). Flundrorna från Gotland är fångade utanför Närshamn på grunt 

vatten i maj 2003. 

Sammanställning av individer som i april klassats till respektive population utifrån äggens specifika 

vikt och simförmåga hos spermier i förhållande till salthalt visade att samtliga undersökta individer 

på 3-10 m djup var av den kustlekande typen men visade också att 14% (2012) respektive 36% (2013) 

av de undersökta flundrorna fångade på 70-80 m djup var av den kustlekande typen (Figur 9). Detta 

var ett oväntat resultat och antyder att hybridisering mellan populationerna kan förekomma. Inget är 

dock känt om överlevnaden för eventuella hybrid-individer. Majoriteten, 75%, av de ”felande” 

individerna var hanar. För flera arter är det är känt att hanar vanligen är lekmogna tidigare än honor. 

Skillnaden i andelen av kusttyp mellan 2012 och 2013 kan eventuellt förklaras av den låga 

temperaturen på 3-10 m djup 2013 jämfört med 2012, 2,4  grader 2013 jämfört med 4,6 grader 2012 

(se Figur 7). Kanske har den låga temperaturen fått kustlekande flundror att stanna kvar längre i 
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djupområdet och därmed hunnit bli lekmogna? I vilken omfattning som populationerna hybridiserar 

och hur överlevnadsmöjligheterna är för eventuell avkomma är något som bör undersökas vidare. 

 

Figur 9. Andelen (%) lekande individer av respektive population på 3-10 m djup och 70-80 m djup i 

april 2012 och april 2013. n= antalet undersökta individer. 

 

Tillväxt och ålder 

Som framgår av Figur 10 växer honor snabbare och blir större än hanar. De flesta honorna når 

28 cm längd, dvs den av fisket önskade storleken, vid 5 års ålder medan de flesta hannar uppnår 

denna längd först efter 10 års ålder. Att honor blir större än hanar är typiskt för plattfiskar. Av 

figuren framgår också att många individer var mycket gamla, den äldsta 23 år. 

 

Figur 10. Längd vid ålder för honor (F) och hanar (M). 
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Könsfördelning och könsmognad 

I Figur 11 visas fördelningen mellan hanar och honor i förhållande till längd och i Figur 12 

andelen könsmogna individer i förhållande till storlek. Hanar blir könsmogna tidigare än 

honorna, vid 17-21 cm, jämfört med vid 19-23 cm för honor. Andelen honor ökar med storlek, 

dvs honor blir i genomsnitt större än hanar vilket även framgick i figur 10. Den största honan var 

35 cm men få var över 32 cm. Den största hanen mätte 32 cm men få var över 28 cm.  Vad gäller 

önskad individstorlek inom fisket (≥28 cm) är enligt materialet ca 82% honor. 

 

Figur 11. Andel (%) honor respektive hanar av flundra per cm-klass. 
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Figur 12. Andel (%) könsmogna (adulta) individer hanar respektive honor per cm-klass. 

I Figur 13 visas resultaten från fångstkurve-analysen (catch-curve analysis) för skattning av 

dödlighet. Den totala dödligheten är relativt låg och skiljer sig inte mellan könen. För honor i 

åldrarna 5-20 år uppskattas dödligheten till 0,24 (Catch-Curve, Linjär regression, r2=0.93) medan 

dödligheten för hanar i åldrarna 5-23 år uppskattas till 0,23 (Catch-Curve, Linjär regression, 

r2=0,84). Den totala dödligheten i denna studie är av samma storleksgrad som i en tidigare 

publicerad studie ifrån Gotland (Florin et al 2013; Tabell 1), dvs strax över 0,2. En vanligt 

förekommande uppskattning av naturlig dödlighet, till skillnad från fiskeridödlighet, är 0,20 även 

om Florin et al (2013) för det fiskefria området vid Gotska Sandön uppskattade hannarnas 

dödlighet till ännu lägre (0,14). Resultaten visar att fiskeridödligheten för flundra, både för hanar 

och honor är mycket låg utanför Gotland. Den uppmätta totala dödligheten motsvarar ett årligt 

bortfall på 21,2% för honor och 20,4% för hanar. 
 

 

Figur 13. Logaritmerade fångster per ålder av flundra fångad i april 2012. Lutningen på linjen 

motsvarar den totala dödligheten för hanar respektive honor. 
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Tabell 1. Jämförelse av skattad dödlighet mellan denna studie och Florin et al. 2013. 

 Denna studie Florin et al 2013 (Gotland) Florin et al 2013 (Gotska sandön) 

Honor 0,24 0,23 0,23 

Hanar 0,23 0,21 0,14 
 

Variationen i fiskens kondition, mätt som Fulton´s konditionsfaktor visas i Figur 14. Konditionen 

under året varierar kraftigt för honor medan konditionen för hanar är mer stabil. För honor är 

konditionen högst under födoperioden i augusti-september men minskar fr o m oktober i 

samband med att rommen anläggs och födointaget under hösten minskar.  

 

 

 

Figur 14. Genomsnittlig fiskkondition, mätt som Fulton´s konditionsfaktor, per djup från januari 2012 

– april 2013 uppdelat på honor och hanar. 
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hela perioden medan en genomsnittlig hona uppvisar en konditionsfaktor ≥1 under augusti-oktober. 
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Fisk som uppehåller sig på 50 m djup under födosäsongen har påtagligt lägre kondition jämfört med 

fisk på 3-20 m djup. 

I Figur 15 visas konditionen för analyserade individer fångade i augusti, dvs under den huvudsakliga 

fiskeperioden. Som framgår minskar konditionen med ökad fiskstorlek. Sambandet var tydligast för 

honor (F=41,3, p<0,001) men var signifikant även för hanar (F=6,1, p<0,05). Nedan diskuteras den 

eventuella betydelsen av kvaliteten hos den huvudsakliga födan, blåmussla, för fiskens kondition. 

Lägre kondition för större fisk jämfört med mindre kan eventuellt vara en effekt av längre leksäsong 

för större/äldre fiskar, dvs större fiskar har en kortare födosäsong än mindre vilket medför att det för 

större individer tar längre tid att ”äta upp sig” efter leken. Här kan troligen även vattentemperaturen 

spela in. Ett år med hög temperatur gör sannolikt att leken startar tidigare och att födosäsongen 

efter lek på så vis blir längre vilket kan tänkas påverka konditionen för framförallt större fiskar. 

 

 

Figur 15. Kondition mätt som Fulton´s konditionsfaktor i förhållande till fiskstorlek för honor 

respektive hanar i augusti. 
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Jämförelse av kondition 

För att belysa om konditionen för flundra utanför Gotland är låg och/eller har försämrats jämfördes 

konditionen för fisk fångad inom projektet med tillgängliga uppgifter för flundra fångad utanför 

Herrvik, Gotland 1994 och 1996, samt utmed en stor del av den gotländska kusten 1918, men även 

med flundra från andra områden, Kvädöfjärden och Muskö i Östergötland-Södermanland (SD 27) 

fångade 2012, och Hanöbukten, Skåne (SD 25) fångade 2010. Jämförelsen med flundra från 1918 

baseras på data från provfisken under augusti-september, medan övriga jämförelser baseras på fisk 

fångad under oktober, dvs i slutet av den huvudsakliga födosäsongen. Utvärderingen försvårades i 

flera fall av att storleken på fångade fiskar skiljde sig mellan områden/år beroende på att olika 

redskap använts.  

När det gäller flundrans kondition vid Gotland 1918 (redovisade i Gotlands Hushållningssällskaps 

handlingar 1918) baseras den på uppgifter om medellängd och medelvikt från 25 provfisken runt 

Gotlands kust under augusti-september. Uppgifterna var ej uppdelade på kön varför både hanar och 

honor inkluderades i analysen. Resultatet visar inte på någon skillnad i kondition mellan flundror 

fångade 1918 respektive 2012, genomsnittlig konditionsfaktor 1,153 1918 och 1,174 2012 för en 25,7 

cm fisk (F=0,568, p=0,451); Figur 16. Analysen försvåras dock av att ingen hänsyn kunde tas till kön 

liksom att beräkningen av konditionsfaktor baseras på totalvikt (mage, gonader mm ingår) inte 

somatisk vikt (inre organ urtagna). 

 

Figur 16. Kondition, mätt som Fulton´s konditionsfaktor (baserat på totalvikt) i förhållande till 

fiskstorlek för flundra fångad under augusti-september sydost och nordost om Herrvik, Gotland 

(denna studie) och runt Gotlands kust 1918 (Gotlands Hushållningssällskaps handlingar). 

Jämförelsen mellan flundra fångad utanför Herrvik 2012 respektive 1994 och 1996 (data från 

Kustlaboratoriet, SLU) visar med hänsyn tagen till skillnader i storlek (GLM-analys) att fisk fångad 

2012 hade signifikant lägre kondition, 9% (F=33,64, p<0,001) för honor och 5,5% (F=12,51, p<0,01) 

för hanar; Figur 17. Utvärderingen försvårades dock av en signifikant interaktion mellan längd och år 

(p<0,001), dvs att det råder ett negativt samband mellan längd och kondition det ena året och 

positivt samband det andra året. Detta kan eventuellt vara en effekt av att beräkningen av 

konditionsfaktorn baseras på totalvikt, t ex kan skillnad i gonadmognad förekomma mellan år vilket 
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skulle kunna påverka konditionen för speciellt honor som investerar energi i romsäckar (se Figur 17 

och även Figur 19). 

 

 

Figur 17. Kondition, mätt som Fulton´s konditionsfaktor (baserat på totalvikt), i förhållande till 

fiskstorlek för hanar respektive honor fångade utanför Herrvik, Gotland 2012 respektive 1994 och 

1996. 

När det gäller jämförelse med andra områden visade analysen då hänsyn tagits till skillnader i storlek 

(GLM-test) att konditionen för honor från Hanöbukten (Nissling, opublicerade data) var signifikant 

högre jämfört med honor från Gotland, F=69,4, p<0,001, Fig. 18 (endast honor fångades). I 

genomsnitt hade fisken från Hanöbukten 17% högre konditionsfaktor, 1,15 jämfört med 0,98 för 

Gotland. Jämförelsen av flundra från Kvädöfjärden-Muskö (data från Kustlaboratoriet, SLU) och 

Gotland visade på endast små skillnader i konditionsfaktor, ca 0,1% högre för hanar och ca 3% högre 

för honor från Kvädöfjärden-Muskö jämfört med från Gotland. För honor var skillnaden dock svagt 

signifikant, F=4,06, p=0,045; Figur 19. Analysen försvårades dock av en signifikant interaktion mellan 

område och längd (p<0,01); se diskussion ovan. 
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Figur 18. Kondition, mätt som Fulton´s konditionsfaktor (baserad på somatisk vikt), i förhållande till 

fiskstorlek för honor från Gotland och Hanöbukten fångade i oktober. 

Skillnad i kondition för flundra fångad utanför Herrvik i mitten på 1990-talet jämfört med 2012 kan 

eventuellt hänga samman med skillnader i lektid. För torsk i Östersjön skedde en förskjutning i lektid 

under 1990-talet från vår till sommar (Wieland et al., 2000) som en följd av förändrade temperatur- 

och salthaltsförhållanden. Om en motsvarande förskjutning i lektid som skulle kunna påverka 

födosäsongen har skett för flundra är inte känt. Oavsett orsak ger resultaten att flundran för 

närvarande tycks vara magrare.  

Skillnaden i konditionsfaktor mellan områdena hänger sannolikt delvis samman med 

populationstillhörighet. Flundran i Hanöbukten är av den utsjölekande typen medan flundran i 

Kvädöfjärden-Muskö är kustlekande. Förutom att skillnader kan orsakas av skillnad i lektid, sannolikt 

något tidigare lek i söder än i norr, kan eventuellt skillnader i födostrategi för populationerna påverka 

konditionen; den utsjölekande typen verkar ha en mer utdragen födosäsong på hösten jämfört med 

den kustlekande, vilken däremot tycks starta födoperioden redan under våren då den migrerar in på 

grunda områden för lek (Nissling, preliminära data). Utanför Gotland förekommer båda 

populationerna. Erhållna resultat, endast små skillnader i kondition mellan Gotland och 

Kvädöfjärden-Muskö, medan skillnaderna mellan Gotland och Hanöbukten var betydande, antyder 

att den kustlekande typen dominerar utanför Gotland.  
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Figur 19. Kondition, mätt som Fulton´s konditionsfaktor (baserad på totalvikt), i förhållande till 

fiskstorlek för honor från Gotland och Kvädöfjärden-Muskö fångade i oktober. 

 

Födoval 

En majoritet av flundrorna insamlade under födoperioden juli-september hade tom mage. Detta 

mönster noterades för alla storleksklasser (Tabell 2) och insamlingsdjup (Tabell 3). 

Tabell 2. Andel flundror med tom mage i olika storleksklasser under födoperioden juli-september. 

Längd Antal % tomma 
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Tabell 3. Andel exemplar med tom mage av flundror insamlade på olika djup under födoperioden juli-

september. 

 
Antal % tomma 

3 m 193 84% 

10 m 214 73% 

20 m 162 85% 

50 m 36 81% 
 

Hos de flundror som hade födorester i magen kan konstateras att födan domineras av blåmusslor 

(Mytilus), men även ett flertal andra födoslag förekommer. Sammansättningen skiljer något mellan 

djupen. De viktigaste födoslagen utöver blåmusslor är olika kräftdjur, som märlkräftor (Gammarus) 

och gråsuggor (Idothea och skorv), samt andra arter av musslor, fr.a. östersjömussla (Macoma). På 3 

m djup utgör kräftdjuren (märlkräftor och tånggråsuggor) den viktigaste delen av flundrornas föda. 

Blåmusslornas andel ökar sedan med ökande djup och på 20 m djup är de helt dominerande. Även en 

del små snäckor (fr.a. Theodoxus och Hydrobia) samt havsborstmasken Nereis förekommer i födan på 

3-10 m djup. Även på 70-80 m djup fann vi en del flundror med föda i magen, men andelen var 

mycket låg. Födan på detta djup består framför allt av skorv (ishavsgråsugga). De flundror som hade 

blåmusslor i magen innehöll i regel bara detta födoslag, medan de andra födoslagen vanligen 

förekom i blandning (Tabell 4). 

Tabell 4. Födoslag funna i analyserade flundremagar. Siffrorna anger antal flundror med respektive 

födoslag i maginnehållet. 

Maginnehåll 3 m 10 m 20 m 50 m 70-80 m Totalt 

Blåmussla 31 51 41 4 0 127 

Märlkräftor 30 20 0 0 0 50 

Gråsuggor 15 6 1 0 0 22 

Fisk 5 6 4 2 3 20 

Skorv 2 2 0 9 3 16 

Havsborstmask 8 3 0 0 0 11 

Östersjömussla 0 1 0 4 6 11 

Snäckor 6 3 0 0 0 9 

Pungräkor 0 0 1 4 0 5 

Tångräka 0 1 0 0 0 1 

Fjädermygglarver 0 1 0 0 0 1 
 

Hos de flundror som hade blåmusslor i magen domineras födan hos både stora och mindre flundror 

av relativt små blåmusslor (skallängd ca 7,5 mm). Ingen signifikant skillnad noterades mellan de tre 

storlekskategorierna <24, 24-29 cm och >29 cm (Kruskal Wallis test; K=3,1697, p = 0,205) (Fig . 20). 
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Figur 20.  Skallängd hos blåmusslor (medelvärde ± s.e.) funna i analyserade magar från flundror av tre 

olika storleksklasser. 

Maganalyserna kompletterades med preferensförsök på laboratoriet där flundror av samma tre 

storlekskategorier var för sig fick välja mellan små (<1 cm) och större musslor (>2 cm). Flundror av 

den minsta storlekskategorin (<24 cm) visade en statistiskt signifikant preferens för små musslor (x2-

test; x2 = 12,5, p< 0,01), medan medelstora och stora flundror inte visade någon signifikant preferens 

för någon musselstorlek. Flundrorna av den största storleksklassen (>29 cm) visade dock en tendens 

till att välja de större musslorna, dock inte statistiskt signifikant (Fig. 21).  

 

Figur 21. Resultat av preferensförsök med flundror av tre storleksklasser och blåmusslor av två 

storleksklasser.  

Ett kompletterande experiment utfördes där flundror av blandade storlekar (samma klasser som 

ovan) erbjöds enbart små musslor (<0,8 cm) respektive enbart större musslor (>1,8 cm). Av Figur 22 

och Figur 23 framgår att medan i stort sett samtliga erbjudna musslor av den mindre storleken 

konsumerades omedelbart ratades de större musslorna ända fram tills experimentet pågått i fem 
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dagar och inte ens då konsumerades mer än hälften av de erbjudna musslorna. Sammantaget visar 

därmed preferensförsöken på laboratoriet samma mönster som maganalyserna på vildfångade 

flundror, dvs. att små musslor prefereras som föda. 

 

Figur 22. Antal ätna (röda staplar) av erbjudna musslor (blå staplar) av mindre storlek (< 0,8 cm). 

 

Figur 23. Antal ätna (röda staplar) av erbjudna musslor (blå staplar) av större storlek (> 1,8 cm) 

För att ge en bakgrund till flundrornas födoval gjordes en analys av kvaliteten (skalfri 

torrvikt/skallängd) hos musslor i relation till skallängden. Musslor av olika storlekar (3-40 mm) 

insamlades i augusti och oktober på ca 10 m djup. Skallängden mättes i mm och mjukdelarna 

plockades ut och torkades, varefter torrvikten bestämdes. Kvoten torrvikt/skallängd beräknades 

därefter och relaterades till skalländen. Resultatet för musslor från transekten NO Herrvik redovisas 

för augusti i Fig. 24 och för oktober i Fig. 25.  
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Figur 24. Kvaliteten (skalfri torrvikt/skallängd) i relation till skalländen hos blåmusslor insamlade på 

ca 10 m djup NO Herrvik i augusti 2012.  

 

 

Figur 25. Kvaliteten (skalfri torrvikt/skallängd) i relation till skalländen hos blåmusslor insamlade på 

ca 10 m djup NO Herrvik i oktober 2012.  

Av figurerna framgår tydligt att vikt/längd-kvoten (musslornas kvalitet) ökar med musslans storlek. 

Att både stora och små flundror trots detta tycks preferera musslor av mindre storlek i sin föda skulle 

kunna bero på att de små musslorna har tunnare skal och därmed är lättare att bearbeta i 

flundrornas magtarmkanal än större musslor. Detta motsäger att det faktum att större flundror har 

sämre kondition än mindre flundror skulle ha något med födan att göra. 
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De flesta flundror bär på metacerkarier av sugmasken Diplostomum, vilka sätter sig i ögonlinsen. Vid 

tillräckligt många metacerkarier i linsen (minst 16 stycken) blir denna grumlig. 

Diplostomum har en komplicerad livscykel med två eller fler mellanvärdar (Thulin et al., 1989). 

Parasiten skiftar mellan värdar och samtidigt mellan sexuella och asexuella stadier (Höglund, 1990). 

Livscykeln beskrivs här i fyra steg: 

1. Livscykeln tar sin börjar med en frisimmande miracidielarv. Miracidien är cilierad och infekterar 

den första mellanvärden som är en lungsnäcka av familjen Lymnaeidae. Vid studier gjorda i Polen 

fann man att D.spathaceum använde snäckan Lymnaea peregra som sin första mellanvärd (Rudolphi, 

1819; Køie, 2004). I snäckans matsmältningskörtel producerar miracidien moder- och 

dottersporocyster. Sporocysterna förökar sig asexuellt och dottersporocysten som bildar cerkarierna 

kan ge upphov till tusentals frilevande cerkarier (Höglund, 1990). 

2. Cerkarien är 160-250 µm lång och har en tvådelad svans som den använder till att simma och flyta. 

Infektionen av den andra mellanvärden, en fisk, sker av slumpen när cerkarien kommer i kontakt 

med fisken.  Cerkariens livslängd är ca 1 dag vilket betyder att den behöver hitta en lämplig andra 

mellanvärd ganska snabbt för att överleva. Vid försök med regnbåge har man visat att infektionen 

huvudsakligen sker via gälarna (Höglund, 1990). 

3. Vid den akuta infektionsfasen då cerkarien tränger in i den andra mellanvärden, t.ex. en flundra, 

tappar den sin svans och påbörjar sin migration mot målorganet. Vid detta stadium kallas parasiten 

för diplostomula. När diplostomulan nått fram till målorganet och etablerat sig där som en icke 

encysterad metacerkarie orsakar den en kronisk infektion som kan leda till linsgrumling och slutligen 

göra värden helt blind.  

4. Slutvärden är en fiskätande fågel, t ex i familjen måsfåglar (Laridae). Parasiten når slutvärden då 

flundran blir uppäten av slutvärden. I slutvärden omvandlas metacerkarien till sitt adulta stadium 

med en storlek på 1,5 – 4 mm. Den adulta masken är hermafroditisk och förökar sig sexuellt i tarmen 

på slutvärden. Livscykeln sluts när äggen frigörs i vattenmassan tillsammans med slutvärdens 

avföring där de sedan utvecklas till frisimmande miracidier (Höglund, 1990). 

Spridningen av Diplostomum cerkarier från den första mellanvärden (snäckan) till vattnen sker vid 

temperaturer över 8-9°C (Bylund, 1972). 

Flera studier har visat att infektiviteten, d.v.s. hur effektivt parasiten kan infektera ett lämpligt 

värddjur, påverkas av vattentemperaturen (Evans, 1985 i Höglund, 1990). Det finns ett positivt 

samband mellan infektiviteten hos Diplostomum och temperaturen vid temperaturer mellan 6-20⁰C 

(Höglund, 1990).  Höglund visar också på en försämrad livskraft och kortare livslängd hos cerkarierna 

vid högre temperaturer vilket motverkar den högre infektiviteten hos Diplostomum. Detta betyder 

att infektiviteten och spridningen av Diplostomum i Östersjön är som störst under perioden maj-

november och att det sällan sker en negativ effekt på D.spathaceums infektivitet på grund av för 

höga temperaturer. 

Prevalensen, dvs. andelen flundror som var infekterade av Diplostomum, jämfördes mellan olika djup 

i april 2013. Högst prevalens uppmättes vid 10 meters djup (95 %) Den lägsta prevalensen uppmättes 

vid 70 meters djup och var där 47 % (Fig. 26). Kustpopulationen, som upphåller sig en längre tid på 

mindre djup nära kusten, är därmed rimligen drabbad i högre utsträckning än utsjöpopulationen.  



29 
 

 

Fig. 26.  Andel flundror med metacerkarier av Diplostomum  vid olika djup i april 2013. 

Antalet metacerkarier per flundra varierade mellan djupen på ungefär samma sätt som prevalensen, 

dock med en ännu större koncentration till mindre djup (Fig. 27). Antalet på 10 meters djup skiljde 

sig statistiskt signifikant från det på 70 m m (t-test; t=3,444, p<0,01) och 80 m djup (t-test; t=2,784,  

p<0,01), men inte från 3 meters djup (t-test; t=2,021, p>0,05). Även på 3 meters djup var antalet 

metacerkarier per flundra signifikant högre än på 70 m djup (t-test; t=2,134, p<0,05). På 70 och 80 m 

djup var antalet metacerkarier i genomsnitt så lågt att en tydlig grumling av linsen inte syntes 

 

Figur 27. Antal metacerkarier per flundra på olika djup (medelvärde ± s.e.) i april 2013. 
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Antalet metacerkarier av Diplostomum per fisk visade ingen statistiskt signifikant korrelation med 

flundrans längd (Spearman Rank Correlation; p>0,05) (Fig. 28). Detsamma gäller även om man testar 

korrelationen separat för hanar och honor (Spearman Rank Correlation; p>0,05). Resultaten antyder 

att små/unga fiskar kan vara lika infekterade som större/äldre.  

Eftersom det krävs en relativt kraftig infektion för att denna ska synas som grumlad ögonlins är 

andelen flundror med grumlad lins betydligt lägre än prevalensen. Andelen varierade från 0 % under 

vintern (januari-februari 2012) till 17 % i april 2013 (Tabell 5). Infektionens styrka kan variera stort 

mellan månader och även mellan olika år. Skillnaden mellan månader är höggradigt signifikant 

(ANOVA; F=5,809 p<0,01). 

Fördelningen mellan djup av flundror med grumlad lins var ungefär densamma som för prevalensen 

och antalet metacerkarier per fisk (Tabell 6). Den låga andelen på större djup är genomgående vid 

alla tillfällen. 

 

 

Figur 28. Antal metacerkarier av Diplostomum sp. per flundra i relation till fiskens längd i april 2013.  

 

Tabell 5. Andel flundror med grumlad lins per månad under perioden januari 2012 till april 2013. 

 
jan feb april juni juli aug sept okt dec april 

% grumlad 0 0 0,4 1,4 8,3 3,3 16,1 4,0 3,8 17,0 

Antal fiskar 21 42 234 284 253 241 112 223 133 88 
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Tabell 6. Andel flundror med grumlad ögonlins vid olika tillfällen och djup. 

 
april 2012 

    

 
3 m 10 m 20 m 50 m 80 m 

Antal fiskar 116 138 54 33 144 

% grumlig 0,9 0 0 3,0 0 

      

      

 
sept 2012 

    

 
3 m 10 m 20 m 50 m 80 m 

Antal fiskar 33 32 32 15 1 

% grumlig 3% 21% 25% 7% 0% 

      

      

 
april 2013 

    

 
3 m 10 m 70 m 80 m 

 Antal fiskar 20 21 17 20 
 % grumlig 20% 29% 6% 15% 
  

Sambandet mellan förekomsten av grumlad ögonlins och flundrans kondition undersöktes för de 

båda tillfällen då högst andel flundror med grumlad lins noterades, dvs. september 2012 och april 

2013 (Fig. 29). I september 2012, dvs under födoperioden, hade flundror med grumlad ögonlins 

statistiskt signifikant lägre kondition än flundror med ogrumlad ögonlins. Detta gällde både för hanar 

(t-test; t=2,517, p=0,033) och för honor (t-test; t=2,751, p=0,016).  

Under leken i april 2013 noterades dock ingen statistiskt signifikant skillnad i kondition mellan 

flundror med grumlad respektive ogrumlad ögonlins, varken för hanar (t-test; t=0,786, p=0,455) eller 

för honor (t-test; t=0,218, p=0,828).  Resultaten tyder på att grumlad ögonlins påverkar flundrans 

möjlighet att födosöka med lägre kondition som resultat. Orsaken till att ingen skillnad i kondition 

noterades under leken kan vara att fisk under denna period investerar all tillgänglig energi i rom och 

mjölke, dvs fisk med ursprungligen högre kondition investerar mer energi i rom/mjölke med 

resultatet att konditionen blir densamma för flundror med grumlad respektive ogrumlad ögonlins. 
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Figur 29. Kondition (Fulton’s konditionsfaktor) hos flundror med och utan grumlad ögonlins i 

september 2012 och april 2013. 

 

Fiskbarhet 

Som framgår av Figur 30 (se även Appendix 3) erhölls sammantaget de största fångsterna (antalet) av 

flundra under den huvudsakliga fiskeperioden (juli-september) på 20 m djup, dubbelt så många 

individer jämfört med på 3 och 10 m. En stor andel av fångsten utgjordes dock av fisk av små 

storlekar, över hälften av fångsten på 20 m var under 25 cm.  På 3 m och 10 m djup var fångsten, 

såväl antalet fiskar som storlekssammansättningen, likartad med ca en tredjedel av individerna under 

25 cm. 
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Figur 30. Antal respektive andel (%) fångade flundror i olika storleksklasser på 3, 10 och 20 m djup 

under den huvudsakliga fiskeperioden, juli-september. Materialet omfattar den totala fångsten 

(maskstorlek 38-100 mm). 
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Figur 31. Antal respektive andel (%) fångade flundror ≥28 cm (motsvarande önskad fiskstorlek i 

yrkesfisket) på 3, 10 och 20 m djup under den huvudsakliga fiskeperioden, juli-september. Materialet 

omfattar endast fisk fångad i maskstorlekar 60 och 75 mm stolpe. OBS! Den tillåtna minimistorleken 

för flundra runt Gotland är 21 cm. 

Analys av fiskens kondition (Fulton´s konditionsfaktor) för olika storleksklasser under den 

huvudsakliga fiskeperioden (juli-september) visar at det inte föreligger någon skillnad i fiskkondition 

mellan djup (ANOVA; F=1.1, p=0,347; F=1,4, p=0,251; F=2,2, p=0,113 på 3, 10 respektive 20 m djup) 

men att konditionen skiljer sig mellan storlekslasser, ANOVA; p<0,001, för samtliga storleksklasser 

(Figur 16), dvs oberoende av djup minskar konditionen med ökad fiskstorlek. För samtliga 

storleksklasser var konditionen något lägre på 20 m jämfört med på 3 och 10 m djup, skillnaden är 

dock inte statistiskt signifikant. Som redovisas ovan var fisktätheten (antal fångade per ansträngning) 

något högre på 20 m under juli-augusti (Appendix 3). Även om det finns en tendens till lägre 

kondition med ökad fisktäthet, på 20 m djup, kunde undersökningen inte påvisa någon signifikant 

effekt av täthet på fiskens kondition. 

 

234 
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58,9 % 

53,1 % 
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Figur 32. Kondition mätt som Fulton´s konditionsfaktor för olika storleksklasser under juli-september 

på 3, 10 och 20 m djup. Staplar visar standardavvikelse.  

Den genomsnittliga konditionsfaktorn för en 20, 25 och 30 cm stor hane respektive hona framgår av 

Tabell 7. Resultaten ger att en genomsnittlig hane aldrig når önskad konditionsfaktor, 1.05, och att 

endast mindre storlekar honor i genomsnitt uppnår önskad kondition. Som framgår av Figur 32 är 

variationen mellan individer dock stor. Räknat på de storlekar som redovisas i Tabell 7, dvs för en 20, 

25 respektive 30 cm fisk, innebär detta att 74%, 54% och 33% uppnår den av fisket önskade 

konditionen vad gäller honor. Motsvarande siffror för hanar är 37%, 25% och 15%. 

Tabell 7. Genomsnittlig konditionsfaktor för hanar respektive honor av olika storlekar i augusti. 

 Honor Hanar 

20 cm 1,112 1,014 

25 cm 1,060 0,976 

30 cm 1,008 0,937 

 

Slutsatser 

Förvaltning: 

Landningarna av flundra på Gotland är sedan 1980-talet låga. Även totalt sett är landningarna i 

området öster om Gotland (SD 28) låga jämfört med i södra Östersjön. Beståndet utanför Gotland 

tycks vara stort, t ex erhålls betydligt högre fångst per ansträngning i internationella provfisken (ICES, 

2012a) i område SD 28 jämfört med i t ex område SD 25 (södra Östersjön), och bekräftas av 

resultaten i vår undersökning som visar på låg total dödlighet för både hanar och honor, 

motsvarande vad som brukar räknas som naturlig dödlighet. Fiskeridödligheten i området är alltså 

mycket låg. Det verkar heller inte som att de ökande bestånden av säl och mellanskarv har orsakat en 

förhöjd dödlighet. 

I likhet med andra plattfiskar är tillväxten hos flundra högre för honor än för hanar vilket resulterar i 

en högre maxstorlek, i genomsnitt ca 33 cm för honor jämfört med ca 29 cm för hanar. Könsmognad 

0,75
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0,95

1
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sker vid 17-21 cm för hanar och vid 19-23 cm för honor. Med gällande minimimått, 21 cm, innebär 

detta att i stort sett samtliga hanar kommer att ha hunnit leka åtminstone vid ett tillfälle innan fångst 

är tillåten. Vad gäller honor antyder resultaten att det inte är helt säkert att alla honor hunnit med 

ett lektillfälle innan tillåten fångst då majoriteten av honor blir könsmogna först vid 21 cm. 

Leken tycks börja tidigare men även vara mer utdragen för den utsjölekande populationen; i mitten 

av april är majoriteten av den utsjölekande fisken i lek medan en stor andel av den kustlekande 

fisken då ännu inte påbörjat leken. I juni är leken i stort sett avslutad. Lämplig tidpunkt för provfiske 

av respektive population tycks således vara senare delen av april för utsjöpopulationen och lite 

senare, början-mitten av maj för kustpopulationen. Undersökningen visade dock att populationerna 

inte är fullständigt separerade under leken då flundra av den kustlekande typen även fångades på 

70-80 m djup. Om hybridisering mellan populationerna sker och överlevnaden hos eventuell 

avkomma bör undersökas vidare.  

Om syftet med gällande fredningstid (15/2-15/5) är att skydda flundran under leken antyder våra 

resultat att perioden skulle senareläggas. Mer frekventa provfisken behövs dock för att i detalj kunna 

avgöra lekperioden och hur den skiljer sig mellan de två populationerna. 

Miljö: 

Djuputbredningen av flundra under födosäsongen, juli-oktober, begränsas inte av syreförhållandena 

då det finns gott om syre ända ned till 50 m djup, dvs den ökade mängden syrefattiga ”döda bottnar” 

verkar inte förklara eventuell förändring i flundrans utbredning eller förändrad kondition. Var 

flundran uppehåller sig beror snarare på tillgången på föda. Undersökningen visade i likhet med 

andra studier att blåmussla utgör stapelfödan även om flundran även äter andra födoslag, speciellt 

på de grundaste områdena. Utförda preferensförsök liksom undersökning av maginnehåll visade att 

flundra oavsett storlek främst äter små musslor, skallängd i genomsnitt ca 7.5 mm. Detta trots att 

större musslor är av bättre kvalitet. 

Undersökningen visade att flundrans kondition minskar med storlek och skiljer sig mellan hanar och 

honor. Då flundran oavsett storlek främst äter små musslor tyder resultaten på att skillnad i 

kondition hos flundra av olika storlekar knappast beror på musslornas kvalitet. Då data saknas kan 

dock inget sägas om kvaliteten på musslorna förändrats över tid. 

Jämfört med på 1990-talet tycks konditionen för flundra utanför Gotland ha försämrats. Orsaken är 

inte känd men kan hänga samman med eventuella förändringar i lektid, men även bero på att 

fördelning i andelen kust- respektive utsjölekande flundra har ändrats. Huruvida beståndstätheten 

spelar roll för individtillväxt (och kondition) är motsägelsefullt. Enligt Molander (1954) är tillväxten 

hos plattfiskar starkt knuten till tätheten, och därmed fisketrycket. Ett ökat fiske skulle enligt detta 

innebära snabbare tillväxt, större fisk och senare könsmognad. Detta är tvärtemot vad nyare 

litteratur visar; fisken blir mindre och könsmognad sker tidigare vid hårt fiske (t ex Grift et al., 2003; 

van Walraven et al., 2010). I vår undersökning var fiskens kondition något lägre på 20 m djup, där 

även tätheten var högst, jämfört med på 3-10 m djup, men sambandet var inte signifikant. Noteras 

kan att flundrans kondition utanför Gotland inte tycks ha förändrats påtagligt jämfört med 1918 då 

förhållandena i Östersjön var annorlunda; mindre näringsrikt då ingen övergödning förekom. Hur 

beståndsstorleken var då är inte känt; mindre näring skulle kunna innebära att beståndet var mindre, 

men rekryteringsförhållandena för utsjöpopulationen mer gynnsamma då syreförhållandena i 
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djupområdena var bättre. Kanske har förändringar i flundrans kondition runt Gotland snarare 

varierat över tid som en följd av variation i lektid och/eller fördelning mellan kust- respektive 

utsjölekande flundra? 

Fiske:  

Undersökningen bekräftar att beskattningen av beståndet av flundra utanför Gotland för närvarande 

är mycket låg, fiskeridödligheten är obefintlig varför ett väsentligt ökat uttag är möjligt. Hur stort går 

inte att avgöra. Historisk sett har landningarna legat på ca 150 ton men förhållandena är för 

närvarande sådana att utsjöbeståndet sannolikt är mindre än tidigare på grund av framförallt dåliga 

syreförhållanden i Gotlandsbassängen och därmed lyckad reproduktion endast vissa år. Vid ett ökat 

uttag bör utvecklingen för både den kust- och utsjölekande populationen följas med skattning av 

dödlighet och utveckling av fångst per ansträngning. 

Under fiskesäsongen juli-oktober var fångsterna störst på ≤20 m djup i samband med att båda 

populationerna födosöker kustnära; tidigt på säsongen var fångst per anstängning högre på 20 m 

djup men under hösten var fångsten högst på 3-10 m djup. Den högsta fisktätheten uppmättes på 20 

m djup, en stor andel av de fångade fiskarna var dock små (≤24 cm) och konditionen i genomsnitt 

något sämre. Antalsmässigt erhölls ungefär samma mängd fisk ≥28 cm på 3, 10 och 20 m djup. 

När det gäller önskad storlek, ≥28 cm, och önskad kondition, ≥1.05 (Fulton´s konditionsfaktor), på 

fisken, visade undersökningen på högst kondition under perioden augusti-september och att 

konditionen är högst för honor (endast få hanar är av önskad kondition). Honorna är dessutom 

genomsnittligt större; för fisk ≥28 cm var 82% honor. Då mätningarna visade att fiskens kondition 

under den huvudsakliga fiskeperioden minskar med storlek talar detta för att även fisk <28 cm bör 

nyttjas i fisket för att få fisk i önskad kondition. Fiske på även mindre storlekar skulle dessutom 

medföra att risken för överbeskattning av honor, vilket skulle kunna påverka beståndsutvecklingen 

negativt, minskar. Att även andra storlekar än de av fisket för närvarande önskade, ≥28 cm, kan vara 

kommersiellt gångbara visas av att den flundra som saluförs på Öland i regel är i storlek 24-27 cm, 

och att medelstorleken i landningar förr tycks ha varit lägre, ca 23 cm (se Hessle, 1922). 

 

Slutord 

Undersökningarna har visat på möjligheterna att utanför Gotland öka fisket efter flundra i betydande 

utsträckning. Med ett framgångsrikt ökat nyttjande av resursen flundra ställs dock även krav på 

uppföljning av beståndsutvecklingen. Då nationell och internationell övervakning är bristfällig, och då 

flundran i viss utsträckning håller sig runt Gotland, bör en lokal/regional övervakning och förvaltning 

ske. Med samarbete mellan fisket och forskningen bör ett hållbart nyttjande vara möjligt. 
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Appendix 1.  Temperatur, salthalt och syrgashalt per djup vid respektive provfisketillfälle, januari 

2012 – april 2013. SO, sydost Herrvik; NO, nordost Herrvik, Gotland enligt Figur 5. 

 

Datum Transekt/Djup 
Temperatur 

(°C) 
Salthalt 

(psu) 
Syre     

(mg/l) 

30-jan SO/3 m 2,0 7,0 13,5 

 
SO/10 m 2,0 7,0 13,2 

 
SO/20 m 3,0 7,0 12,7 

 
SO/50 m 3,6 7,1 12,1 

 
SO/78-80 m 4,5 8,2 6,6 

     06-feb NO/3 m 0,6 7,0 13,7 

 
NO/10 m 0,6 7,0 13,6 

 
NO/20 m 0,7 7,0 13,7 

 
NO/50 m 2,9 7,2 12,7 

 
NO/79-80 m 3,7 7,7 9,4 

     15-apr NO/3 m 4,4 6,9 12,8 

 
NO/10 m 3,8 6,9 12,9 

 
NO/20 m 3,8 6,9 12,9 

 
NO/50 m 3,1 7,1 12,8 

 
NO/79-80 m 3,7 7,8 10,0 

     18-apr SO/3 m 4,9 6,9 12,5 

 
SO/10 m 4,5 6,9 12,7 

 
SO/20 m 3,9 7,0 12,7 

 
SO/50 m 3,4 7,1 12,7 

 
SO/79-80 m 4,0 8,1 8,0 

     10-jun SO/3 m 10,1 6,9 11,3 

 
SO/10 m 10,1 6,9 11,1 

 
SO/20 m 7,1 7,0 10,9 

 
SO/50 m 6,3 7,1 11,2 

 
SO/79-80 m 5,8 8,4 5,6 

     11-jul SO/3 m 12,5 7 9,8 

 
SO/10 m 11,8 7 9,7 

 
SO/20 m 7,5 7 10,3 

 
SO/50 m 7,9 7,3 10,8 

 
SO/79-80 m 7,9 7,9 7,9 

     13-aug SO/3 m 17,6 6,4 9,4 

 
SO/10 m 17 6,5 8,9 

 
SO/20 m 17,1 6,5 9,4 

 
SO/50 m 8,3 7,3 9,8 

 
SO/78-80 m 9,5 8,0 6,6 
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16-aug NO/3 m 18,5 6,3 9,2 

 
NO/10 m 18 6,4 9,2 

 
NO/20 m 18 6,4 9,3 

 
NO/50 m 11 7 9,9 

 
NO/79-80 m 8,6 8,2 6,2 

     21-sep SO/3 m 13,7 6,6 9,9 

 
SO/10 m 13,8 6,6 9,7 

 
SO/20 m 11,7 6,7 9,4 

 
SO/50 m 6,1 7,3 10,5 

 
SO/78-80 m 7 9 

 

 
70m 6,4 7,7 7,9 

     21-okt NO/3 m 10,8 6,6 10,5 

 
NO/10 m 11 6,6 10,3 

 
NO/20 m 9,3 6,9 9,6 

 
NO/50 m 5,6 7,4 10,2 

 
NO/79-80 m 7,6 7,8 7,5 

     23-okt SO/4 m 9,8 6,6 10,8 

 
SO/12 m 10,0 6,6 10,7 

 
SO/20 m 10,1 6,8 10,9 

 
SO/50 m 8,0 7,0 10,2 

 
SO/80 m 7,1 8,0 6,7 

     02-dec SO/3 m 3,4 6,9 12,5 

 
SO/10 m 3,6 6,9 12,5 

 
SO/20 m 5,2 6,8 11,9 

 
SO/50 m 5,4 6,9 11,65 

 
SO/80 m 4,4 8,5 5 

 
SO/69m 4,1 7,8 8,1 

     07-dec NO/3 m 1.9 6.6 13.2 

 
NO/10 m 4.4 6.7 12.3 

 
NO/50 m 4.0 7.8 8.0 

 
NO/70 m 5.1 7.7 8.1 

     16-apr SO/3 m 2,4 7 13,5 

 
SO/10 m 2,3 7 13,5 

 
SO/80 m 3,6 8,2 7,07 

 

  



Appendix 2. Fångst av flundra och övriga arter (kg) per djup och transekt (se Figur 5) för respektive provfisketillfälle. 

Datum Transekt Djup Länkar Position N Position E Flundra Torsk Piggvar Rötsimpa Sill Stenbit Havsöring Abborre 

2012-01-31 SO 3 3 572678 185334 1 3 
 

5 
    2012-01-31 SO 10 3 572692 185387 0,5 1 

 
2 

    2012-01-31 SO 20 3 5725 1859 
 

1 
 

5 
    2012-01-31 SO 50 3 5722 1903 1 2 

 
40 2 

   2012-01-31 SO 80 3 5720 1907 3 9 
  

1 
   2012-02-07 NO 3 3 5727 1853 2 1 

 
1 

    2012-02-07 NO 10 3 5727 1854 1 2 
 

3 
    2012-02-07 NO 20 3 5731 1853 2 1 1 10 
    2012-02-07 NO 50 3 5734 1911 2 4 

 
45 2 

   2012-02-07 NO 80 3 5735 1922 7 8 
 

63 
    2012-04-16 NO 3 4 5733 1849 23 3 1 1 
 

3 
  2012-04-16 NO 10 4 5733 1850 30 2 

 
3 

 
3 

  2012-04-16 NO 20 4 5734 1851 55 
  

6 
 

3 
  2012-04-16 NO 50 4 5733 1911 7 2 

 
5 

 
1 

  2012-04-16 NO 80 4 5735 1921 19 1 
 

4 
    2012-04-19 SO 3 4 5726 1854 9 

  
1 

    2012-04-19 SO 10 4 5726 1857 34 
 

1 1 
    2012-04-19 SO 20 4 5725 1859 39 1 

 
6 

    2012-04-19 SO 50 4 5723 1903 5 1 
 

30 
    2012-04-19 SO 80 4 5720 1907 80 2 

 
1 

    2012-06-11 SO 3 4 572602 185460 35 1 55 
   

2 
 2012-06-11 SO 10 3 572598 185493 38 11 15 0,5 

    2012-06-11 SO 20 4 572496 185907 51 5 1 7 
    2012-06-11 SO 50 4 572226 190323 6,5 2 

 
15,5 

    2012-06-11 SO 80 4 571959 190764 3,5 9 
      2012-06-15 NO 3 3 573270 184895 36,5 14 66 1 

    2012-06-15 NO 10 3 573333 185015 60 25,5 5,5 2 
    2012-06-15 NO 20 3 573404 185094 68 6,5 

 
0,5 

    2012-06-15 NO 50 4 573338 191078 0,5 1 
 

7 
    2012-07-12 SO 3 3 572599 185455 53 4 25 

     2012-07-12 SO 10 3 572603 185490 38 6 16 
     2012-07-12 SO 20 3 572480 185883 75 2 

 
11 

    2012-07-12 SO 50 3 572263 190321 4 2 
 

145 
    2012-07-12 SO 80 3 571947 190725 

        2012-08-14 SO 3 3 5726 1859 53 2 1 
 

1 
   2012-08-14 SO 10 3 5726 1855 16 5 1 

 
1 

   2012-08-14 SO 20 3 5725 1859 170 5 2 
     2012-08-14 SO 50 3 5722 1903 4 2 

 
80 

    2012-08-14 SO 80 3 5720 1907 1 
   

1 
   2012-08-17 NO 3 3 5733 1849 115 

       2012-08-17 NO 10 3 5733 1850 125 6 
      2012-08-17 NO 20 3 5733 1851 139 45 
      2012-08-17 NO 50 3 5733 1911 

 
2 

 
44 
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2012-08-17 NO 80 3 5735 1921 
 

1 
      2012-09-22 SO 3 3 572601 185456 7 9 
      2012-09-22 SO 10 3 572599 185499 12 7 1 

     2012-09-22 SO 20 3 572479 185903 13 4 1 1 
    2012-09-22 SO 50 3 572283 190308 5,5 1 

 
21 

    2012-09-22 SO 70 3 571981 190561 0,5 1 
      2012-10-12 NO 3 4 573302 184885 12 10 
      2012-10-12 NO 10 4 573322 185004 6,3 17 
      2012-10-12 NO 20 4 573344 185093 7,5 27,5 1 4 

    2012-10-12 NO 50 4 5733 1911 
 

5 
 

60 
    2012-10-12 NO 80 4 5735 1921 

        2012-10-24 SO 3 4 572605 185445 6,5 3 
     

0,5 

2012-10-24 SO 10 4 572604 185488 13,5 1,5 
      2012-10-24 SO 20 4 572476 185906 9 4 
 

8 
    2012-10-24 SO 50 4 572310 190325 4 2 

 
50 4 

   2012-10-24 SO 80 4 5720 1907 
        2012-12-03 SO 3 4 572590 185456 4 0,5 

 
8 

    2012-12-03 SO 10 4 572594 185501 9 2 
 

19 
    2012-12-03 SO 20 4 572476 185890 3,2 2 

 
65 

    2012-12-03 SO 50 3 572311 190319 7 1 
 

20 
    2012-12-03 SO 70 4 572103 190687 6,5 0,5 

 
2 16 

   2012-12-07 NO 3 2 573301 184898 2 2,5 
 

5 
    2012-12-07 NO 10 2 573327 185003 1,3 2 

 
9 

    2012-12-07 NO 50 2 573359 191141 1,3 4 
 

14 2,5 
   2012-12-07 NO 70 2 573396 191848 4,8 2 

      2013-04-16 SO 3 3 572597 185452 10 
 

1,5 4 
    2013-04-16 SO 10 3 572606 185491 13 

 
1 4 

    2013-04-16 SO 80 3 572009 190788 21 9 
 

14 
    

              Summa (kg) 
     

1592,4 318,5 196 853,5 30,5 10 2 0,5 



Appendix 3. Fångst per ansträngning (antal individer/antal länkar; CPUE) av flundra per djup och 

provtagningstillfälle. 

2012 
        

2013 
 Djup (m) jan/feb april juni juli augusti september oktober december Djup (m) april 

3 0,8 17,0 46,7 80,0 101,5 18,3 12,9 3,2 3 21,0 

10 0,5 47,4 82,8 90,0 86,2 27,0 11,4 4,7 10 18,3 

20 0,3 64,1 103,0 136,0 201,3 17,3 7,8 3,5 
  50 1,7 4,3 3,9 5,7 1,0 5,0 1,9 5,4 
  80 5,2 64,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,2 70 30,0 
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Appendix 4. Fördelningen (%) av fångst av flundra per längdklass för olika maskstorlekar (38, 50, 60 

och 75 mm stolpe); n antal fångade flundror i respektive maskstorlek. Endast fem fiskar fångades i 

100 mm stolpe (visas ej). 
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